Quod autem dicta traditio, *Subdiaconatus sit materia*, negari non
 potest; quum & Pontificale Romanum, & antiqui libri rituales o-
 mnes Latini; & Concilium Carthageniense IV. *cap. 5. relat. in can. Sub-
 diaconus. dist. 23.* & Concilium Florentinum, *sub Eugenio IV. in decro-
 Fidet. post ult. sess. §. sextum Sacramentum.* id testentur evidenti-
 ratioque ipsa, ab eodem Concilio Carthageniensi & Libris ritualibus
 adnotata evincat. *Idem enim, aiunt, hac instrumenta illi traduntur, quo
 manus impositionem non accipit.*

Est ergo Subdiacono hac traditio *perpetua* loco.

7 *hinc* Sed an calicis vacui & patene vacue traditio, sit Subdiaconatus
 materia integra, dubitari potest; non innumeris.

8 Negat Medina, *lib. 1. de continentia. cap. 44. addit tunicam, man-
 pulum, librumque Epistolarum* ab Episcopo in illa Ordinatione tradi-
 Quæ etiam, si excipias tunicam, est sententia Sighardi, Episcopi Cas-
 monentis: teste Durando. *in Ration. lib. 1. cap. 1. num. 4. & cap. 8. num.
 16.* Et Morino *de Sacris Ordinat. exercit. § 2. cap. 1. num. 3.* non vidi-
 tur improbabilis. Quum enim ista, ex Ecclesiæ pendeant institutio,
 quid impedit diversas caeremonias, temporibus & occasionebus diversis
 à Summo Pontifice, aut Conciliis esse institutas.

Improbabilis omnino Vigoriorii *in Summa Theolog. Institut. cap.
 16. §. 6. vers. 1.* & paucorum aliorum sententia; existimantium hanc
 Ordinis materiam in sola libri Epistolarum traditione esse sitam. *Ba-
 b. sa. d. Jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 37. num. 9.* Est enim traditio illius
 Libri Apostolici in Subdiaconi ordinatione, Ecclesiæ institutio recepta,
 cujus mentionem non faciunt, nec Concilium Carthageniense, nec
 Ritualia antiqua, nec Isidorus *de Officiis Ecclesiasticis*, nec Rabanus
 Maurus *in Institut. Clericor.* licet Ordinum caeremonias & eorum ma-

nia sigillatim explicent. Imò Amalarius *lib. 1. de officiis cap. 11.* discre-
tè negat ante annos octingentos hanc caeremoniam in Subdiaconorum
ordinatione adhiberi; Et Micrologus *cap. 8.* qui Ecclesiasticas suas ob-
servaciones scripsit ante quingentos & aliquot annos, sic scribit; *Solis*
Subdiaconis inter inferiores gradus Romana auctoritas concedit, ut sacris
vestibus induti Epistolam legant ante Missam. Quod tamen non ex eorum
consecratione, sed potius ex Ecclesiastica concessione meruerunt obtinere.
Cui consentiunt, qui & circa illa vixerunt tempora; alii: ut *Stepha-*
nus Edvensis de Sacramento Altaris cap. 5. Gemma animae lib. 1. cap. 179.
Hugo de S. Victore in Speculo de myster. Ecclesie. cap. 5. Lombardus lib. 4.
dist. 24.

Ustamen invaluit vix ante quadringentos annos, ut Libri *ista*
traditio cum sua formula transferretur in Libros Pontificales. *Morin.*
d. loco num. 7. in fin.

Itaque hac de re non est summopere contendendum; modò ra-
tum sit apud omnes, debere *Episcopum, Subdiaconatum conferentem,*
attendere diligenter ad omnes in Pontificali caeremonias præceptas, ut
cas exequatur omnes, nullamque negligenter omitti posse sine gravi cri-
mine credat. Præstat enim omnia in Pontificali præcepta existimare
ordinationi necessaria, quam aliqua præjudicio hoc leviora aut præter-
mittere, aut observare negligentius. *Morin. d. loco, num. 4. in fin.*

Diximus de *materia Subdiaconatus;* nunc inquirendum de *Ejus*
forma; Quæstionem à magna Scholasticorum Doctorum parte omissa;
putantium forsàn in ea eritunda difficultatis esse nihil. Declaratà enim
materià, quæ sit forma, cognoscitur statim; cum ex omnium ferè Theo-
logorum dictatis formæ fungantur vicem verba ea, quæ Episcopus ma-
teriam applicando pronuntiat.

Quapropter qui materiæ partes constituunt, Librum Epistola-
rum, Manipulum, Tunicam, Amictum, etiam constituent formam
verba illa, quæ Episcopus, cum hac porrigit instrumenta, ex præce-
pto Pontificali pronuntiat.

Difficultas aliqua videtur inesse verbis istis, cum Subdiacono,
postquam tetigit, Episcopus dat calicem & patinam: Non sunt enim
imperativa, ut postulare solent plerique. *Videte,* inquit Episcopus,
cujusmodi

Orvinus
Personis
nell' Ecclesia

32

cujusmodi in mysterium vobis traditur, Ideo vos admono, ut ita exhibentis quod Deo placere possitis. Quidam recentiores hæc verba Idem vos admono &c. putant esse amputanda, & formam contineri vobis antecedentibus. Sed Episcopus ista continuo pronuntiat & eodem tenore. Sed distinctio illa admodum est tenuis & μικρολόγος.

IO In dicto Pontificali nulla reperitur manus impositionis in ordinatione Subdiaconi mentio; unde patet eam non esse necessariam, præter. *can. Subdiaconus. dist. 23.* Videtur repugnare e. 1. de *sacrament. ordin.* ubi Papa Innocentius III. eam supponit. Non pugnant canon & capitulum. Illud loquitur de eo tempore quo Subdiaconatus non erat ordo sacer; hoc cum erat. *Campan. in divers. jur. Canon. rubr. 3. num. II. in princ. refer. Barbosa. d. lib. 5. cap. num. II.*

II Officium & munus Subdiaconorum est calicem & patenam ad altare deferre, Diaconis tradere, eis ministrare, ut ceolum quoque aquam & mantile tenere, Episcopo, Presbyteris, & Diaconis, pro lavanda ante altare, manibus aquam præbere. *can. perlectis. dist. 25. oblationes quæ veniunt ad altare, suscipere; Isidorus in epist. ad Leufridum. Epist. Cordub.* hæc omnia, olim, non in, ut fit hodie, sed ante altare Diaconis tradere; *Isidor. d. loco. Raban. Maurus de instit. Clericor. lib. 1. cap. 8. Alcuinus de divinis officiis. Amalarius lib. 2. cap. II. dicit; Subdiaconus vasa altaris ad eum (Diaconum) defert; ipse vero ad altare ad eum disponat; quæ disponenda &c. epistolam solemniter, non vi ordinis, sed ex præcepto Ecclesiæ, (ut supra monuimus) legere. Hostiensis. Innoc. in c. ut quisque de vita & honest. Cleric.*

Sed de Officio Subdiaconi accuratius velle tractare, esset magis curiosum, quam necessarium; Nunc enim, & ab aliquot seculis officium Subdiaconi, ut & quatuor minorum ordinum, implentur a Clericis, aut suppleunt Presbyteri cum sacrificant, si quid est, quod necesse sit facere Laicos, ut tangere vasa sacra, &c.

TITULUS. VII.

De iis in genere, qui nec in Sacerdotio sunt, nec in Sacris: hoc est; in minoribus Ordinibus.

SUMMARIA.

- 1. In sacris non sunt, constituti in minoribus ordinibus.
- 2. In hisce sunt, qui primam acceperunt tonsuram.
- 3. A quo debent.
- 4. Quid precedere debet.
- 5. Quem habere animum tonsurandi.
- 6. Quam aetatem.
- 7. An prima tonsura sit ordo.
- 8. Minores ordines quot, & qui.
- 9. An Sacramenta.
- 10. Eos habentes gaudent privilegio, & qui.
- 11. An possint contrahere matrimonium.
- 12. Facientes an peccent mortaliter.

Ui in minoribus Ordinibus sunt, nec sunt in Sacerdotio nec in Sacris; Sine enim speciali sacramentali unctione, sola Episcopi benedictione, cum quadam vasorum vel indumentorum distributione ordinantur, Concil. Trident. sess. 28. cap. 3. de reformat. ut ostendemus locis congruis.

In minoribus Ordinibus sunt qui primam tonsuram tulerunt; c. 2. cum contingat. ubi Gloss. & Dd. de etat. & qualit. ordinand.

Primam tonsuram accipere debent ab Episcopo; ut VII. constitutum Synodo. in can. 1. dist. 69.

Uu

Ea

Orvinius
Personis
nes Ecclesiarum

3 IV
32

4 Eâ initiari non potest, qui Confirmationis Sacramentum non suscepit. *Concil. Trident. 23. de reformat. cap. 4. Pinc. in praxi. Episcop. part. 1. cap. 1. num. 24. vers. ad minores.* Non ratione ea, quod exigatur Confirmatio quasi de necessitate Sacramenti Ordinis: quo fit unusquisque Ordinis capax; sed ob congruitatem, cuius causa omnis requiritur perfectio, per quam ad Ordinum executionem quique reddatur idoneus.

Quare non Confirmatus recipit ordinem validè, nec vitiatum actus, & suscipit characterem: *Secund. S. Thom. in supplem. ad 3. part. qu. 35. art. 4. Navar. in manual. cap. 22. num. 9. Fr. Emanucl. in sum. 2. cap. 17. num. 10. Ricc. in rer. fori Eccles. post resolut. 276. in notab. materia Sacram. Ordinis. Coninck. de Sacram. tom. 1. qu. 72. art. 8. n. 90. Et tom. 2. disp. 20. dub. 10. num. 102. nec peccat, si hoc faciat ex negligentia, non ex contemptu, mortaliter; facit tamen malè: Navar. d. loc. num. 9. Vivald. in Candel. aureo. ubi. de Confirmat. num. 41. non tamen ullam timeat censuram. Secund. Henrig. in Sum. lib. 14. cap. 6. §. 3. Suar. tom. 3. disp. 38. select. 1. Avil. de censur. part. 7. disp. 9. sect. 1. dub. 3. Riccius d. tract. resolut. 269. Coninck. d. num. 90.*